9 Комплект поставки
Модульный электромагнитный контактор серии YON типа МCE или MCM (типоисполнение см. на мар-
кировке) Руководство по эксплуатации – 1 шт. в упаковку.
11 Сведения об утилизации
Контакторы после окончания срока службы подлежат разборке и передаче организациям, которые перераба-
тывают черные, цветные металлы и пластики. Опасных для здоровья людей и окружающей среды веществ и
металлов в конструкции контакторов нет.
12 Сведения о реализации
Контакторы не имеют ограничений по реализации.
13 Свидетельство о приемке
Модульный контактор серии YON типа MCE, MCM соответствует IEC 60947 (ГОСТ Р 50030.4.1) и признан
годным к эксплуатации.
Дата изготовления указана на упаковке.
Приложение А
Структура условного обозначения выключателей
MCE  - ХХ - ХХ - Х ХХХ
1 2  3  4 5
1. тип контактора: MCE - электромагнитный; MCM – электромагнитный с механическим управлением
2. две цифры, номинальный ток главных контактов, А:10, 16, 20, 25, 32, 40, 63.
3. две цифры, количество нормально разомкнутых/замкнутых контактов главной цепи (NO)/(NC):
11 – 1NO+1NC; 20 – 2NO; 02 – 2NC; 22 – 2NO+2NC; 31 – 3NO+1NC; 40 – 4NO; 04 – 4NC;
4. один символ, род тока катушки управления: A – АС переменный или D – DC постоянный
5. Две или три цифры, номинальное напряжение питания катушки управления, В: 240; 110; 48; 24.
Пример 1: MCE-20-25-A240 модульный контактор, двух полюсный с двумя нормально открытыми
главными контактами, номинальный ток 25А, номинальное напряжение питания катушки управления 240V,
AC.
Пример 2: YON MCM-40-63-А240 – модульный контактор с механическим управлением, четырёх по-
люсный четыре нормально открытых главных контакта, номинальный ток 63А, номинальное напряжение
питания катушки управления 240V, AC.
КОНТАКТОРЫ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ
 МОДУЛЬНЫЕ СЕРИИ YON ТИПА MCE, MCM
Руководство по эксплуатации
Приложение Б
Габаритные, установочные и присоединительные размеры контакторов MCE\MCM
Размер контакторов номинальным током 10-25А
Размер контакторов номинальным током от 32 до 63А
Приложение B
Принципиальные электрические схемы контакторов
Электрическая схема Модель контактора
МСЕ\МСМ-20…
МСЕ\МСМ-11…
МСЕ\МСМ-02…
МСЕ\МСМ-40…
МСЕ\МСМ-31…
МСЕ\МСМ-22…
МСЕ\МСМ-13…
МСЕ\МСМ-04…
1 Назначение
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации электромагнитных модульных контакторов серии YON типа
MCE, MCM (далее контакторы) предназначено для изучения технических характеристик контакторов, правил
их эксплуатации, обслуживания, транспортирования и хранения. Выполнение всех требований, изложенных в
настоящем руководстве, является обязательным.
1.2 Контакторы применяются в качестве комплектующих изделий в схемах управления электроприводами,
вентиляций, отопления, освещения, в системах автоматизации технологических процессов, где необходимы
частые и дистанционные коммутации нагрузки с номинальным током до 63 А при напряжении 230 или 400 B
переменного тока частоты 50 Гц. Возможно также применение для цепей постоянного тока.
1.3 Контакторы соответствуют требованиям IEC 60947 (ГОСТ Р 50030.4.1)
1.4 Структура условного обозначения контактора и пример записи обозначения при его заказе приведены в
приложении А.
2 Технические характеристики
2.1 Модульные контакторы имеют следующие исполнения:
2.1.1 По номинальному максимальному току главной цепи: 20, 25, 63 А.
2.1.2 По номинальному напряжению главной цепи: на напряжение 230 – 400 В переменного тока частоты 50
Гц.
2.1.3 По роду тока цепи управления (катушек): - с управлением 230 В постоянного тока и переменного тока
частоты 50 Гц; - с управлением 24 В постоянного тока и переменного тока частоты 50 Гц.
2.1.4 По количеству нормально разомкнутых (NO) и нормально замкнутых (NC) контактов главной цепи (см.
приложение А).
2.2 Номинальное напряжение изоляции контакторов – 500 В.